
 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

FORMAÇÃO DA DEMANDA 

 

Processo Administrativo nº 015/2025. 

Dispensa de Licitação nº 010/2025. 

 

De: Lear Teixeira 

Agente de Contratação 

 

Para: Ademir Felício Garcia 

Prefeito Municipal 

 

Assunto:  

Excelentíssimo Senhor Prefeito,  

A par de cumprimentá-lo, é o presente para enviar a Vossa Excelência, pedido de 

contratação de empresa especializada em seguro total de veículos, com cobertura contra 

danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 

causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, 

para veículos pertencentes à Frota do Município de Figueirópolis D’Oeste – MT, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento, conforme tabela a seguir: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

01 Contratação de empresa especializada em seguro 

total de veículos, com cobertura contra danos 

materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, 

colisão, incêndio, danos causados pela natureza, 

atos danosos praticados por terceiros e assistência 

24 horas, para veículos pertencentes à Frota do 

Município de Figueirópolis D’Oeste – MT 

SV 1 

 

Sendo assim, considerando a necessidade desta contratação, solicitamos a Vossa 

Excelência que AUTORIZE o início do procedimento de contratação. 

Uma vez autorizada esta contratação, serão tomadas a seguintes providências:  

I) elaboração de Termo de Referência e outras peças de planejamento necessárias; 

II) Pesquisa de mercado para analisar possível contratação do objeto em questão e 

verificação dos preços e sua compatibilidade com as disponibilidades orçamentárias do 

Poder Executivo;  

III) produção dos expedientes relativos à instrução legal de procedimento para 

contratação por Dispensa de licitação (art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021). 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

Assim, aguarda-se PARECER de Vossa Excelência. 

  Figueirópolis D’Oeste – MT., 17 de março de 2025.  

 

 

Lear Teixeira 

Agente de Contratação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

COMUNICAÇÃO INTERNA 

 

Do:     GABINETE DO PREFEITO 

Para: Agente de Contratação 

A/c: Sr Lear Teixeira 

 

 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação à abertura de procedimento licitatório 

nos termos do Art. 75, Inciso II da Lei Federal Nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, 

conforme solicitação da Secretaria supracitada.    

 

Figueirópolis D’Oeste - MT, 17 de março de 2025. 

 

 

 

__________________________________________ 

ADEMIR FELICIO GARCIA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025. 

 

Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste – MT 

Processo Administrativo nº 015/2025. 

Dispensa de Licitação nº 010/2025. 

A Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste-MT, atendendo ao disposto no art. 75, 

§ 3º, da Lei nº 14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratação de empresa 

especializada em seguro total de veículos, com cobertura contra danos materiais 

resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela 

natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos 

pertencentes à Frota do Município de Figueirópolis D’Oeste – MT, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme tabela a 

seguir: 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E QUANTITATIVOS: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. Valor Total 

01 Contratação de empresa especializada em 

seguro total de veículos, com cobertura 

contra danos materiais resultantes de 

sinistros de roubo ou furto, colisão, 

incêndio, danos causados pela natureza, 

atos danosos praticados por terceiros e 

assistência 24 horas, para os veículos 

pertencentes à Frota do Município de 

Figueirópolis D’Oeste – MT. 

SV 01 R$ 59.001,72 

 

Colocando-nos à inteira disposição para esclarecer o que se fizer necessário, 

informamos que o nosso telefone para contato é Fone: (65) 3235-1586 e o e-mail; 

licitacoes@figueiropolisdoeste.mt.gov.br, para onde devem ser enviadas a PROPOSTA 

de preços de condições, podendo também ser entregue pessoalmente na sede do Poder 

Executivo, horário de 07:00h as 11:00h e das 13:00h as 17:00h.  

Importante solicitar que a referida empresa encaminhe, juntamente com sua proposta, 

todos os documentos necessários especificados no TR anexo, vez que a instrução do 

procedimento dar-se-á, por Dispensa de licitação, se houver fundamentos fático-legais 

para tal. 

Sendo possível, que justifique o preço ofertado, utilizando como parâmetros preços já 

praticados para objeto de mesma natureza ou similares.  

Desde já agradecemos a atenção.  

 

Figueirópolis D’Oeste – MT. 25 de março de 2025.  

 

 

 

Lear Teixeira 

Agente de Contratação 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br
mailto:licitacoes@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

ATA DE JULGAMENTO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 

 

 

Solicitante: Secretárias de Administração, Infraestrutura e Obras e Saúde.  

Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro total de veículos, com 

cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, 

incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e 

assistência 24 horas, para veículos pertencentes à Frota do Município de Figueirópolis 

D’Oeste – MT. 

 

1 – Das razões de escolha dos fornecedores: 

 

Verificou-se que a empresa GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ: 90.180.605/0001-

02, apresentou proposta que estava abaixo dos valores estimados, conforme Termo de 

Referência, valores e itens abaixo: 

Empresa: GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ: 90.180.605/0001-02, valor R$ 

45.990,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e noventa reais), conforme Termo de 

Referência, valores e itens abaixo: 

 
ITEM MODELO ANO  PLACA 

 

VALOR 

01 FIAT-MOBI LIKE 2022/2023 RRW2B00 R$ 1.100,00 

02 MERCEDEZ M.BENZ/M POLO 

IDEALE R 

2009/2010 QCU9447 R$ 2.200,00 

03 CHEVROLET-S10 LTZ DD4A 2017/2018 QCA5A02 R$ 1.700,00 

04 MITSUBISHI TRITON SPORT HPE 2022/2023 RRR4B54 R$ 1.500,00 

05 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN8987 R$ 2.900,00 

06 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN9547 R$ 2.900,00 

07 MERCEDES-BENZ ATRON 2729 K 

6X4 

2014/2014 QBA2D93 R$ 2.200,00 

08 VOLKSWAGEN 26.280 CRM 6X4 2022/2023 RRM6J87 R$ 5.500,00 

09 VOLKSWAGEN VW/31.320 CRM  

6X4 

2023/2024 RRZ3I10 R$ 5.990,00 

10 TOYOTA-HILUX CD4X4 SRV 2011/2012 OGH3G30 R$ 1.900,00 

11 FIAT-FIORINO GREENCAR AM 2018/2019 QCV2250 R$ 1.600,00 

12 MERCEDES M.BENZ  

416CDISTRINTERM 

2020/2021 RAU3B53 R$ 2.800,00 

13 MERCEDES M.BENZ  

416CDISTRINTERM 

2021/2022  SCK3731 R$ 3.100,00 

14 MERCEDES M.BENZ 416 

MARIMAR AMB 

2021/2022 RBZ0G39 R$ 2.800,00 

15 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 

AUTOMATICO 

2024/2025 SPO5A61 R$ 1.350,00 

16 MERCEDES-BENZ SPRINTER 417 2022/2023 SDJ5B32 R$ 2.750,00 

17 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 2024/2025 SPO5A41 R$ 1.350,00 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

AUTOMATICO 

18 TOYOTA-COROLLA CROSS XRE 

2.0 

2024/2025 SPU3G89 R$ 1.450,00 

19 FIAT-PALIO FIRE 2015/2015 QBL9945 R$ 900,00 

   TOTAL R$ 45.990,00 

 

Certificamos, pois, neste momento que o fornecedor em questão apresentou todos os 

documentos exigidos no procedimento visando as comprovações das suas habilitações e 

qualificações conforme acostados aos autos. 

Não foram constatadas condições impeditivas da contratação dos serviços em face do 

participante. Também foi checado ausência de situações impeditivas que comprova sua 

capacidade de fornecimento.  

Desse modo, fica declarada como vencedora da presente contratação direta por dispensa 

de licitação a empresa acima especificada, notadamente quanto ao objeto acima 

vinculada a sua respectiva proposta.  

 

2 – Conclusões 

Assim, como preconiza o art. 75 da Lei 14.133/21, remeto os autos ao Excelentíssimo 

senhor Prefeito Municipal para que, ouvindo a assessoria jurídica se entender 

necessário, adjudique o objeto, homologue o procedimento, autorize a contratação 

ordene as publicações cabíveis na imprensa oficial, dentro do prazo legal, bem como 

adote demais medidas cabíveis necessárias, para que assim produza todos os seus 

efeitos previstos em Lei. 

 

 

Figueirópolis D’Oeste-MT, em 27 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

LEAR TEIXEIRA 

Agente de Contratação 

 

 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

  

Processo Administrativo nº 015/2025. 

Dispensa de Licitação Nº 010/2025. 

 

O Prefeito Municipal de Figueirópolis D’Oeste-MT, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, 

RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº 

015/2025, de Dispensa de Licitação Nº 010/2025, nas conformidades do Art. 72, inciso 

VIII e parágrafo único da Lei 14.133/2021, DETERMINAR a publicação no Mural da 

Prefeitura Municipal e no Diário Oficial dos Municípios. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguro total de veículos, com 

cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, 

incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e 

assistência 24 horas, para veículos pertencentes à Frota do Município de Figueirópolis 

D’Oeste – MT. 

 

EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 

Empresa: GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ: 90.180.605/0001-02, valor R$ 

45.990,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e noventa reais), conforme Termo de 

Referência, valores e itens abaixo: 

ITEM MODELO ANO  PLACA 

 

VALOR 

01 FIAT-MOBI LIKE 2022/2023 RRW2B00 R$ 1.100,00 

02 MERCEDEZ M.BENZ/M POLO 

IDEALE R 

2009/2010 QCU9447 R$ 2.200,00 

03 CHEVROLET-S10 LTZ DD4A 2017/2018 QCA5A02 R$ 1.700,00 

04 MITSUBISHI TRITON SPORT 

HPE 

2022/2023 RRR4B54 R$ 1.500,00 

05 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN8987 R$ 2.900,00 

06 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN9547 R$ 2.900,00 

07 MERCEDES-BENZ ATRON 

2729 K 6X4 

2014/2014 QBA2D93 R$ 2.200,00 

08 VOLKSWAGEN 26.280 CRM 

6X4 

2022/2023 RRM6J87 R$ 5.500,00 

09 VOLKSWAGEN VW/31.320 

CRM  6X4 

2023/2024 RRZ3I10 R$ 5.990,00 

10 TOYOTA-HILUX CD4X4 SRV 2011/2012 OGH3G30 R$ 1.900,00 

11 FIAT-FIORINO GREENCAR 

AM 

2018/2019 QCV2250 R$ 1.600,00 

12 MERCEDES M.BENZ  2020/2021 RAU3B53 R$ 2.800,00 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

416CDISTRINTERM 

13 MERCEDES M.BENZ  

416CDISTRINTERM 

2021/2022  SCK3731 R$ 3.100,00 

14 MERCEDES M.BENZ 416 

MARIMAR AMB 

2021/2022 RBZ0G39 R$ 2.800,00 

15 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 

AUTOMATICO 

2024/2025 SPO5A61 R$ 1.350,00 

16 MERCEDES-BENZ SPRINTER 

417 

2022/2023 SDJ5B32 R$ 2.750,00 

17 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 

AUTOMATICO 

2024/2025 SPO5A41 R$ 1.350,00 

18 TOYOTA-COROLLA CROSS 

XRE 2.0 

2024/2025 SPU3G89 R$ 1.450,00 

19 FIAT-PALIO FIRE 2015/2015 QBL9945 R$ 900,00 

   TOTAL R$ 45.990,00 

 

Figueirópolis D’Oeste– MT, 27 de março de 2025.  

 

 

Ademir Felício Garcia 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – DISPENSA Nº 010/2025. 
A Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste-MT, em conformidade com Art. 75, 

inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados 

o RESULTADO DA DISPENSA Nº 010/2025, que tem como objeto a Contratação de 

empresa especializada em seguro total de veículos, com cobertura contra danos 

materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados 

pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para veículos 

pertencentes à Frota do Município de Figueirópolis D’Oeste – MT. 

 

EMPRESAS VENCEDORAS: 

Empresa: GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ: 90.180.605/0001-02, valor R$ 

45.990,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e noventa reais), conforme Termo de 

Referência, valores e itens abaixo: 

 
ITEM MODELO ANO  PLACA 

 

VALOR 

01 FIAT-MOBI LIKE 2022/2023 RRW2B00 R$ 1.100,00 

02 MERCEDEZ M.BENZ/M POLO 

IDEALE R 

2009/2010 QCU9447 R$ 2.200,00 

03 CHEVROLET-S10 LTZ DD4A 2017/2018 QCA5A02 R$ 1.700,00 

04 MITSUBISHI TRITON SPORT HPE 2022/2023 RRR4B54 R$ 1.500,00 

05 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN8987 R$ 2.900,00 

06 FORD-CARGO 2422 E 2009/2010 NPN9547 R$ 2.900,00 

07 MERCEDES-BENZ ATRON 2729 K 

6X4 

2014/2014 QBA2D93 R$ 2.200,00 

08 VOLKSWAGEN 26.280 CRM 6X4 2022/2023 RRM6J87 R$ 5.500,00 

09 VOLKSWAGEN VW/31.320 CRM  

6X4 

2023/2024 RRZ3I10 R$ 5.990,00 

10 TOYOTA-HILUX CD4X4 SRV 2011/2012 OGH3G30 R$ 1.900,00 

11 FIAT-FIORINO GREENCAR AM 2018/2019 QCV2250 R$ 1.600,00 

12 MERCEDES M.BENZ  

416CDISTRINTERM 

2020/2021 RAU3B53 R$ 2.800,00 

13 MERCEDES M.BENZ  

416CDISTRINTERM 

2021/2022  SCK3731 R$ 3.100,00 

14 MERCEDES M.BENZ 416 

MARIMAR AMB 

2021/2022 RBZ0G39 R$ 2.800,00 

15 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 

AUTOMATICO 

2024/2025 SPO5A61 R$ 1.350,00 

16 MERCEDES-BENZ SPRINTER 417 2022/2023 SDJ5B32 R$ 2.750,00 

17 CHEVROLET-SPIN LTZ 1.8L 

AUTOMATICO 

2024/2025 SPO5A41 R$ 1.350,00 

18 TOYOTA-COROLLA CROSS XRE 

2.0 

2024/2025 SPU3G89 R$ 1.450,00 

19 FIAT-PALIO FIRE 2015/2015 QBL9945 R$ 900,00 

   TOTAL R$ 45.990,00 

 

Outras informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, sito a Rua Santa Catarina, 146, 

Centro, Figueirópolis D’Oeste-MT – CEP – 78.290-000, Fone: (65) 3235-1586, no horário das 

07h:00 às 11h:00 e das 13h:00 as 17h:00, de segunda a sexta feira. 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br


 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 

Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  
Telefone: +55 (65) 3235-1586 | prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

Figueirópolis d’Oeste-MT, em 27 de março de 2025. 

 

 

 

Lear Teixeira 

Agente de Contratação 
 

 

mailto:prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br

